
 

DIREZIONE GESTIONE RISORSE E SERVIZI ISTITUZIONALI 
Settore Servizi Tecnici 

 

 

 

Oggetto: Decisione di contrarre e affidamento del servizio di verifica periodica degli impianti elevatori - ai 

sensi del D.P.R. 162/1999 e s.m.i. - a servizio degli immobili di proprietà del Politecnico di Bari o 

comunque in uso allo stesso - CIG: B422951F3E 

 

 

Il DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA  la Legge n.168 del 9 maggio 1989; 

 

VISTA  la Legge n. 245 del 7 agosto 1990, istitutiva del Politecnico di Bari; 

 

VISTO lo Statuto del Politecnico di Bari, emanato con D.R. n. 455 del 12/04/2024; 

 

VISTO  il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

 

VISTO  il D.P.R. 30 aprile 1999, n. 162: “Regolamento recante norme per l'attuazione della 

direttiva 95/16/CE sugli ascensori e di semplificazione dei procedimenti per la concessione 

del nulla osta per ascensori e montacarichi, nonché della relativa licenza di esercizio” e 

s.m.i., il quale ha introdotto l’obbligo, in capo al datore di lavoro, di sottoporre gli impianti 

elevatori a verifiche periodiche rivolgendosi ad Organismi individuati dal Ministero delle 

attività produttive, al fine di garantire la sicurezza nei luoghi di lavoro; 

 

RAVVISATA  pertanto, la necessità di effettuare le opportune verifiche sugli impianti elevatori presenti 

negli ambienti del Politecnico di Bari; 

 

PRESO ATTO  che le verifiche periodiche degli impianti elevatori, sono libere ovvero non a prezzo 

bloccato, e che pertanto l’ing. Michelangelo Parisi afferente al Settore Servizi Tecnici, ha 

effettuato un’indagine esplorativa dalla quale si è rilevato che, in altri affidamenti effettuati 

da Pubbliche Amministrazioni, il prezzo di tali verifiche ammontava mediamente a € 

100,00 oltre I.V.A., per un totale relativo ai 40  impianti elevatori pari a € 4.000,00 oltre 

I.V.A: come per Legge; 

 

CONSIDERATO che dall’indagine esplorativa svolta è emerso che la Società Vericert s.r.l., con sede legale 

in Fornace Zavattini (RA) alla via L. Masotti n. 5 - P.IVA: 03507060402, è abilitata ad 

effettuare le verifiche periodiche di cui al DPR 162/99 e s.m.i.; 

 

PRESO ATTO che in data 23/10/2024 l’ing. Michelangelo Parisi, ha richiesto alla suddetta Società la 

presentazione di un preventivo inerente lo svolgimento delle attività in parola; 

 

CONSIDERATO  che in data 30/10/2024 la Società Vericert s.r.l. ha trasmesso la propria offerta economica, 

assunta al Protocollo di questo Ateneo in pari data al n. 40050, di importo pari ad € 

3.325,00; 

 

CONSIDERATO  che la suddetta offerta teneva conto esclusivamente delle verifiche da effettuare su n. 35 

impianti elevatori presenti all’interno del Politecnico di Bari e non delle verifiche da 

effettuare sui n. 2 ascensori nel nuovo complesso S.A.T. e sui n. 3 ascensori del corpo 



“Triplex” in corso di sostituzione, pertanto l’importo di cui all’offerta è da implementare 

moltiplicando l’importo offerto per ogni singola verifica pari ad € 95,00 per i n. 5 ulteriori 

impianti da verificare, ottenendo così un importo contrattuale pari ad € 3.800,00; 

 

VISTO  l'art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede l’affidamento diretto dei servizi 

di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

VISTO  il DGUE, trasmesso dalla Società Vericert s.r.l. dal quale non risulta nessuna causa ostativa 

all’affidamento dell’incarico in oggetto; 

 

VISTO  l’art. 52, co.1 D.Lgs. 36/2023 il quale prescrive che: “Nelle procedure di affidamento di 

cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli 

operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso 

dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica 

le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 

predeterminate ogni anno”, e tali dichiarazioni sono state prodotte dall’operatore 

economico nel DGUE; 

 

RITENUTO  in ogni caso, in conformità al D. Lgs. 36/2023, di stabilire per questa Amministrazione, che 

negli affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, oltre alle verifiche a campione di cui 

sopra, la verifica sull’affidatario individuato, preventivamente all’aggiudicazione, debba 

riguardare le risultanze del DURC, del Certificato Camerale e l’assenza di annotazioni sul 

casellario ANAC; 

 

CONSTATATO  che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in 

possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dal D.Lgs. 36/2023; 

 

DATO ATTO  che ove, in seguito alle verifiche condotte a campione secondo quanto previsto dall’art. 52, 

comma 1, del D. Lgs. 36/2023, non sia confermato il possesso dei requisiti generali o 

speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, alla 

comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla 

partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante 

per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

 

DATO ATTO  in ogni caso che la succitata Società risulta in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

 

CONSIDERATO  che l’ing. Michelangelo Parisi ha ritenuto idoneo e congruo l’importo offerto dalla Società 

Vericert s.r.l.; 

 

CONSIDERATO  che detto affidamento avverrebbe, nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza e 

rotazione degli inviti e degli affidamenti ex art. 49 del D.Lgs. 36/2023, in quanto il 

precedente contratto per l’esecuzione delle verifiche periodiche degli impianti elevatori è 

stato affidato ad altro operatore economico; 

 

RITENUTO  pertanto, che a seguito dell’istruttoria condotta dall’ing. Michelangelo Parisi, ai sensi 

dell’art. 17, co. 5 del D.Lgs. 36/2023, si può affidare il servizio in epigrafe alla Società 

Vericert s.r.l., avente sede legale in Fornace Zavattini (RA) c.a.p. 48124, alla via L. Masotti 

n. 5 - P.IVA: 03507060402, per un importo complessivo pari a € 3.800,00 (Euro 

tremilaottocento/00) oltre IVA come per Legge; 

RITENUTO di confermare l’ing. Michelangelo Parisi, quale RUP della procedura in parola ai sensi 

dell’art 15 del D.lgs 36/2023; 

 



 

RILEVATO  il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di questo Politecnico 

emanato con D.R. n. n. 582 del 28.09.2018 e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 

n. 36/2023, di conflitto di interessi in capo al firmatario del presente atto, all’elegendo RUP, 

agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 

ACCERTATA  la disponibilità economica sul CA.01.11.08.08 “Consulenze tecniche per interventi edilizi” 

di competenza del Settore Servizi Tecnici, dove far gravare i costi necessari per 

l’affidamento in parola; 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1  Di affidare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, il servizio di verifica 

periodica degli impianti elevatori - ai sensi del D.P.R. 162/1999 e s.m.i. - a servizio degli immobili 

di proprietà del Politecnico di Bari o comunque in uso allo stesso alla Società Vericert s.r.l., con 

sede legale in Fornace Zavattini (RA) alla via L. Masotti n. 5 - P.IVA: 03507060402, per un importo 

complessivo pari a € 3.800,00 (Euro tremilaottocento/00) oltre IVA come per Legge. 

 

Art. 2  Di confermare quale RUP dell’affidamento in parola l’ing. Michelangelo Parisi afferente al Settore 

Servizi Tecnici. 

 

Art. 3 Di far gravare gli oneri previsti per tale affidamento sul CA.01.11.08.08 “Consulenze tecniche per 

interventi edilizi”, di competenza del Settore Servizi Tecnici, che ne presenta la disponibilità. 

 

Art. 4 Di autorizzare i competenti Settori del Politecnico di Bari ad operare in conformità; 

 

Art. 5  Di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 27 del D.Lgs. 36/2023 e agli 

adempimenti inerenti la pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” nel rispetto 

dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012 sul proprio sito web 

ai fini della generale conoscenza. 

 

Bari, 

 
Il Direttore Generale 

Dott. Antonio Romeo 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

alla raccolta 

al Settore Servizi Tecnici 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Settore 

ing. Carmela Mastro 
 

Carmela
Mastro
11.11.2024
13:55:42
GMT+02:00

Romeo
Antonio
11.11.2024
19:46:17
GMT+02:00


